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ÚVOD

Akciové společnosti jsou již typickým fenoménem dnešní doby. Nicméně

charakteristika akciové společnosti není záměrem této práce. Jedním z cílů je postihnout

základ akciové společnosti, tedy právní povahu akcie. Touto otázkou se bude zabývat

úvodní část bakalářské práce. Ve druhé části pak bude cílem zhodnotit možnosti využití

akcií v ekonomické praxi. V rámci tohoto druhého cíle, poměrně širokého, se konkrétně

zaměřím na možnost využití akcií při získání kapitálu pro akciovou společnost a jako

možnost zhodnocení peněžních prostředků pro drobné investory.

Důvodů pro volbu tohoto tématu bylo několik. Prvním z nich je zájem o tuto

problematiku, resp. o cenné papíry obecně. V takto zvoleném tématu vidím možnost,

jak dobře skloubit své poznatky z ekonomické a právní oblasti. Krom studií na Fakultě

ekonomické Západočeské univerzity, se věnuji také studiu práva. Zároveň již

v současné době investuji část svých volných prostředků právě do akcií, čili zde mohu

využít své dosavadní znalosti a zkušenosti, zároveň hlubší prostudování tohoto tématu

mi bude do budoucna zcela jistě přínosem. Nadto je nutné připomenout, že dnes téměř

žádný obor neexistuje v naprosté izolaci a je více či méně ovlivňován obory jinými.

Právě mezi ekonomií a právem je možné vidět takovéto vazby ve velmi silné intenzitě.

V práci je možné rozlišit dvě hlavní části. V první části se budu zaobírat

charakteristikou akcií z pohledu právního. Bude se jednat o charakteristiku akcie jako

cenného papíru, její základní vlastnosti, náležitosti, podoby, formy a další

charakteristiky akcií. V této části, která je čistě teoretická a popisná, budu vycházet

z odborné, zejm. právnické literatury, stejně tak jako z textů platných právních předpisů.

Jen tato samotná část by mohla vydat za celou bakalářskou práci, proto se zde věnuji

pouze základním a řekl bych stěžejním aspektům akcií. V určité míře zde budou

rozebrány také instituty, které mají souvislost s následnou ekonomickou částí.

V další části, která se věnuje ekonomické oblasti, se již věnuji výše zmíněným

ekonomickým aspektům využití akcií. Zde dojde k propojení teoretických poznatků

s poznatky týkající se praktického využití akcií. Stejně tak jako v části právní, i zde by

mohlo být napsáno mnohé. Ať již o činnostech týkajících se akcií, tak i o subjektech,

které je využívají. Z tohoto důvodu jsem se zaměřil v zásadě na dva, řekl bych typické,

příklady využívání akcií, resp. na dva typické subjekty. Bude se tedy jednat o
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ekonomické možnosti akcií, a to jak z pohledu firmy, resp. akciové společnosti při

získávání kapitálu pro své podnikatelské činnosti, tak z pohledu investora při

umisťování svých volných peněžních prostředků. Zároveň se zaměřím na investora

malého, dalo by se říci, v rozsahu možností typických domácností, a tedy nikoli na

velké institucionální investory. Bude zde analyzována možnost využití a přínos akcií a

dojde ke srovnání s jinými možnostmi u obou zmíněných subjektů. Vycházet se v této

části bude jak z literatury, tak z článků dostupných na internetových stránkách. Neméně

důležitým zdrojem však budou historická data o výkonnosti jednotlivých akciových

titulů na burze. Při srovnávání s jinými možnostmi je nutné také vyhledat základní

charakteristiky ostatních nástrojů. Pro praktické ukázky bude využito několika případů,

jak skutečných, tak popis na hypotetických příkladech. Zároveň je nutné říci, že není

možné popsat všechny možné situace na trzích, a tak bylo vybráno pouze několik

modelových případů. Využity byly především metody popisné a komparativní

V závěru dojde ke zhodnocení poznatků a ke srovnání s porovnávanými možnostmi a

výběru optimálních možností.

Bakalářská práce je zpracována dle stavu právní úpravy k 15. 4. 2012.
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1 POJEM A PRÁVNÍ POVAHA AKCIE

Akcie je typicky považována za cenný papír, který může být vydáván pouze akciovou

společností. V některých zemích však existují také komanditní společnosti na akcie, kde

má podíl komanditisty podobu akcie. Takovým případem je např. italská komanditní

společnost na akcie.
1
Samotnému pojmu akcie, jsou však přisuzovány 3 základní

významy.
2
Akcie vyjadřuje část základního kapitálu, soubor členských práv akcionáře

nebo cenný papír, který osvědčuje vztah akcionáře ke společnosti.

Obecnou úpravu akcií můžeme najít v obchodním zákoníku, dílčí otázky pak i v jiných

zákonech. Krom obchodního zákoníku se v souvislosti s akciemi využije zejm. zákona o

cenných papírech a zákona o podnikání na kapitálovém trhu. Akcie jsou mezi cenné

papíry zařazeny zákonem o cenných papírech,
3
zákonnou definici akcie ale nalezneme

v již zmíněném obchodním zákoníku, který říká, že „akcie je cenným papírem, s nímž

jsou spojena práva akcionáře jako společníka podílet se podle zákona a stanov

společnosti na jejím řízení, jejím zisku a na likvidačním zůstatku při zániku

společnosti.“
4
Z této definice lze také vyvodit výše uvedené významy akcie.

1.1 AKCIE JAKO CENNÝ PAPÍR

Z obecného hlediska lze cenný papír, tedy i akcii, označit jako listinu, ve které je

inkorporováno určité právo, resp. určitý nárok vůči tomu, kdo tuto listinu vystavil.

Ovšem přesné vymezení cenného papíru naráží na řadu problémů nejen v české teorii,

ale i v zahraniční, a tak v zásadě neexistuje jedna univerzální definice cenného papíru.

To lze podložit také tím, že v právních řádech zemí kontinentální Evropy na definici

cenného papíru narazíme jen výjimečně. Tradičně je uváděna
5
legální definice obsažená

ve švýcarském obligačním zákoně, který definuje cenný papír jako každou listinu, se

kterou je právo spjato tak, že nemůže být bez listiny ani uplatněno ani převedeno na

jiného. Poměrně novou definici cenného papíru lze pak také najít ve slovenském

1
Art. 2462 a násl. italského občanského zákoníku

2
Černá, S. Obchodní právo. Akciová společnost. 3. Díl. Praha : ASPI. s. 110

3
§1 odst. 1 zákona o cenných papírech

4
§155 odst. 1 obchodního zákoníku

5
Např. Černá, S. Obchodní právo. Akciová společnost. 3. Díl. Praha : ASPI. s. 115, nebo Kotásek, J.,

Pihera, V., Pokorná, J. Raban, P., Vítek, J. Kurs obchodního práva. Právo cenných papírů. Praha : C.

H. Beck. s. 12
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právním řádě, kde cenný papír je penězi ocenitelný zápis v zákonem stanovené podobě

a formě, se kterým jsou spojená práva podle zákona.
6

V českém právním řádě je označováno jako vodítko pro definici cenného papíru

ustanovení v občanském soudním řádu, které se vztahuje k umoření listin,
7
podle

kterého se za cenný papír považuje listina, kterou je nutné předložit k uplatnění práva

v ní inkorporovaného.

Dá se konstatovat, že většina definic se zabývá vztahem práva a samotné listiny. Tak

můžeme uvést jednu definici za všechny, kde „cenné papíry jsou zvláštním druhem

majetkové hodnoty, jejíž podstatou jsou listiny nebo je nahrazující zápisy do zákonem

stanovené evidence, s nimiž je spojeno subjektivní právo takovým způsobem, že bez

této listiny nebo bez toho zápisu nemůže být právo ani uplatněno ani převedeno na jinou

osobu,“
8
nebo „že právě s touto listinou se toto právo převádí, vykonává, zaniká a někdy

– ne zcela bezvýjimečně – i zakládá.“
9

Tato a jí podobné definice cenných papírů jsou označovány jako klasické definice, a zní

vyplývající vymezení cenného papíru, je nazýváno jako tzv. širší pojetí cenného

papíru.
10

Podle tzv. užšího pojetí, které je méně zastávané, „je cenným papírem

výhradně taková listina, u které platí, že právo vyplývající z této listiny je převoditelné

jen s touto listinou.“
11

Rozdíl mezi oběma pojetími spočívá v možnosti disponovat

s právem obsaženým v cenném papíře. Pokud postačí tradiční postoupení pohledávky

bez nutnosti současného předání listiny, pak se jedná o širší pojetí. Pokud je však

primární samotné předání, pak se jedná o užší pojetí. Cenné papíry z užšího pojetí jsou

také jinak nazývány skriptury.

1.1.1 ZÁKLADNÍ ZNAKY CENNÝCH PAPÍRŮ

K základním znakům cenných papírů jsou uváděny následující 4 atributy.
12


[…]


v této části se týkalo právě charakteru akcie jakožto cenného papíru, tedy listiny, se

kterou je nerozlučně spjato určité právo. Byla také rozebrána otázka, zda lze akcii

považovat za věci, či za jinou majetkovou hodnotu. Podle současné české právní úpravy

je akcie majetkové hodnota.

Popsány byly také základní práva akcionáře, ke kterým samozřejmě patří možnost

účasti na řízení společnosti, stejně jako na zisku. Vyzdvižena však byla také práva

zajišťující ochranu akcionáře, tedy právo na kontrolu a právo na informace.

Zbylá právní část se zabývá určitou klasifikací a podrobnější charakteristikou akcií.

Byly zde shrnuty základní znaky akcie, tedy to, že se jedná o cenný papír soukromý,

deklaratorní, podílnický, hromadný a kauzální. Zmíněno je základní dělení akcií. Podle

podoby se dělí akcie na listinné a zaknihované a dle formy na akcie na jméno nebo na

majitele. Z hlediska druhů akcií byla věnována pozornost prioritním a kmenovým

akciím. Zmíněny byly i úrokové a zaměstnanecké, které však naše právní úprava

nepřipouští.

Ve zbytku práce byly rozebrány ekonomické souvislosti. Nejprve možnost získání

kapitálu akciovou společností, a to prostřednictvím emise akcií na veřejný trh. Došlo ke

srovnání s financováním pomocí dluhopisů a bankovního úvěru. Využití emise akcií

na kapitálových trzích malými akciovými společnostmi v českých podmínkách

v současnosti v zásadě doporučit nelze, i když lze předpokládat, že do budoucna se

v tomto směru situace změní. Emise je totiž značně nákladná a u malých společností

není ani zaručen zájem široké veřejnosti o její akcie. Neúspěšná a nákladná emise by tak

místo původního záměru, totiž získání prostředků pro chod společnosti, by mohla mít

efekt zcela opačný, a to až do důsledků, které by byli pro společnosti ohrožující.

Emise se však vyplatí u velkého rozsahu potřebných finančních prostředků. U velkých

akciových společností je získávání kapitálu emisí akcií dostupnou a vhodnou formou

financování. Ovšem je zde nutné posouzení, zda bude právě mezi veřejností o akcie
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zájem. Pokud by totiž investoři neprojevili o akcie zájem, společnost by při takové

neúspěšné emisi nejen nezískala potřebované prostředky, ale musela by nést nemalé

finanční náklady. Pokud by společnost o tuto formu financování zájem neměla, pak by

bylo nutné sáhnout po jiné možnosti – dluhopisech či bankovním úvěru. Zde je však

nákladnost v porovnání s emisí akcií větší. I když získávání prostředků pomocí IPO

není v ČR hojně využívané, pro velké a stabilní společnosti jej lze doporučit.

V poslední části práce byl ukázán pohled investora. Došlo ke srovnání s jinými

možnostmi zhodnocení finančních prostředků. Z krátkodobého hlediska se ukázala pro

vhodná jiná forma zhodnocování volných prostředků, např. spořící a termínované

vklady. Z dlouhodobého hlediska je však již pozitivum na straně akcí. Lze tak využití

tohoto instrumentu doporučit i drobným investorům v dlouhodobém horizontu, např.

při spoření na důchod.
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ABSTRAKT

ŠŤASTNÝ, J. Akcie, jejich právní povaha a možnost využití v ekonomické praxi.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 s., 2012.

Bakalářská práce „Akcie, jejich právní povaha a možnost využití v ekonomické praxi“

se zabývá fenoménem akcií. Cílem bylo analyzovat jejich právní povahu a popsat

možnosti jejich využití v praktickém životě. Práce je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly.

Nejprve autor charakterizuje akcie z pohledu právního. První dvě kapitoly se zabývají

stěžejními pojmy z této oblasti, jako jsou cenné papíry a jejich znaky, práva plynoucí

z akcií, znaky akcie, jejich podoba, forma, druhy a náležitosti. To poskytuje teoretický

základ pro pochopení pojmu akcie. V následující části obsahující také dvě kapitoly se

autor zabývá ekonomickým využitím akcií. Nejprve je rozpracována otázka získávání

kapitálu akciovou společností. Zde autor srovnává emise akcií s úvěrem a emise

dluhopisů. Poslední část se pak zaměřuje na pozici drobného investora, a to jak

v krátkodobém, tak dlouhodobém časového úseku. Srovnány jsou investice do akcií

s jinými formami alokace volných peněžních prostředků a ke stanovení doporučení.

V závěru práce pak dochází ke shrnutí poznatků z práce a doporučení.

Klíčová slova: akciová společnost, akcie, investice, získávání kapitálu

ABSTRACT

ŠŤASTNÝ, J. Shares, their legal nature and possible use in economic practice.

Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics in Pilsen. 65 p., 2012.

The bachelor thesis “Shares, their legal nature and possible use in economic practice“

deals with the phenomenon of shares. The purpose of the thesis was to analyze the legal

nature of shares at first and to describe their possible use in practical life at the second

place. The paper is divided into four main chapters. First of all, the author describes

shares from the perspective of law. The first two chapters deal with the main terms of

the legal area such as securities and their characteristics, the rights arising from

shares, attributes of shares, their appearance, forms, types and requirements. This

provides the theoretical basis for understanding of the term. In the following part, which

contains also two chapters, the author deals with the economic utilization of shares. The

matter of acquisition of capital by joint-stock company is analyzed first. The issue of

shares is compared with a bank loan and with a bond issue. In the last part, the thesis

focuses on the view of a retail investor in both short and long period of time.

Investments in shares are compared with other forms of allocation of available funds.

The conclusion contains the summary of findings of the thesis and recommendations.

Key words: joint-stock company, stock, share, investment, acquisition of capital