**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Jakub Šťastný
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Akcie, jejich právní povaha a možnost využití v ekonomického praxi

**Hodnotitel – oponent:** David Martinčík
**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nejze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešební část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: **velmi dobře**

**Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Student přistoupil ke svému tématu popisným způsobem. Jak cíle, tak závěry jsou formulovány obecně a student tedy nevnese žádnou svoji vlastní myšlenku. Na druhou stranu se však jedná o relativně podrobný a kvalitní popis dané problematiky. Z práce je zřejmé, že se student snažil naplnit zásady pro vypracování. Jednou z největších slabín práce je formát odkazů na literaturu – poznámky pod čarou slouží jinému účelu a odkazy by měly být přímo v textu. V práci se vyskytují občasné gramatické chyby a překlepy. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení: stupněm velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- 1) Z vývoje indexu S&P 500 vypočítáte nominální a reálnou výnosovou míru. Zhodnoňte její výši.
- 2) Co je to equity premium puzzle?
- 3) Na základně jakých kritérií byly vybrány tituly do portfolia v kapitole 4.5?

V Plzni, dne 18.5.2012

*Martinčík*

Podpis hodnotitele

Západočeské univerzity
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 29, 300 01 Plzeň

*Šťastný Jakub*

Metodické poznámky:

- 1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže přířodivodnění klasifikačního stupně.
- 2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- 3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- 4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na DP odevzdáte **nejpozději do 11.5. 2012** na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).